Протокол № 1 заседания отделения регионального учебно-
методического объединения учителей химии Липецкой области

от 27 февраля 2023 года

Присутствовали – 13 человек

Формат: очно

Тема: «Использование нейросетей на уроках химии»

Выступления:

1. Искусственный интеллект в образовании. Попова Екатерина Дмитриевна,

преподаватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО «ИРО».

2. Сервисы для генерации текстов и презентаций с помощью нейросети.

Попова Екатерина Дмитриевна, преподаватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО

ЛО «ИРО».

3. Сервисы для генерации изображения и видео с помощью нейросети. Попо-

ва Екатерина Дмитриевна, преподаватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО

«ИРО».

Ход заседания:

1. По первому вопросу выступила Попова Екатерина Дмитриевна, препода-

ватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО «ИРО». Она рассказала о возможно-

стях использования искусственного интеллекта в образовании: что такое

нейросеть, какие её возможности могут использоваться учителями химии.

2. По второму вопросу выступила Попова Екатерина Дмитриевна, преподава-

тель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО «ИРО». Она рассказала о возможно-

стях нейросети YandexGPT, которая позволяет генерировать тексты на за-

данные темы, составлять конспекты уроков и внеклассных мероприятий, пи-

сать стихи и др.

3. По третьему вопросу выступила Попова Екатерина Дмитриевна, препода-

ватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО «ИРО». Она рассказала о возможно-

стях нейросети YandexAPT, которая позволяет генерировать изображения.

Рассмотрела возможности нейросети Кандинский 3.0. для генерации видео.

Решение:

1. Использовать при проведении уроков химии и во внеурочной деятельности

возможности нейросети для повышения мотивации и интереса к учебному

предмету химия.

Председатель РУМО учителей химии    Ефимова Е. С.